A Portaria MF n.º 63, de 09 de fevereiro de 2017 majorou o limite de alçada 
para interposição de recurso de ofício, que deixou de ser o valor estabelecido 
na Portaria MF nº 3, de 3 de janeiro de 2008 (de R$1.000.000,00 ­ um milhão 
de reais, para R$ 2.500.000,00 ­ dois milhões e quinhentos mil reais). 

Nos termos da Súmula CARF n.º 103, para fins de conhecimento de Recurso 
de  Ofício,  o  limite  de  alçada  vigente  deve  ser  verificado  na  data  de  sua 
apreciação em segunda instância. 

Recurso de Ofício Não Conhecido. 

 
 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

[...]

A Portaria MF n.º 63, de 09 de fevereiro de 2017 majorou o limite de alçada para interposição de recurso de ofício, que deixou de ser o valor estabelecido na Portaria MF nº 3, de 3 de janeiro de 2008 (de R$1.000.000,00 - um milhão de reais, para R$ 2.500.000,00 - dois milhões e quinhentos mil reais).
 Nos termos da Súmula CARF n.º 103, para fins de conhecimento de Recurso de Ofício, o limite de alçada vigente deve ser verificado na data de sua apreciação em segunda instância.
 Recurso de Ofício Não Conhecido.
  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

[...]

Assim, em face do vício na indicação do sujeito passivo, que acarreta em improcedência, não há como prosperar a presente autuação.
Com isso, a DRJ de origem decidiu no sentido de que o crédito fiscal deveria ser exonerado. A multa foi aplicada conforme o Relatório Fiscal descrito nas e-fls. 10 e planilha de fls. 11/12, resultando no valor de R$ 1.152.939,58 (um milhão, cento e cinquenta e dois mil, novecentos e trinta e nove reais e cinquenta e oito centavos).
Contudo, cumpre destacar que a Portaria MF nº 63, de 09 de fevereiro de 2017 majorou o limite de alçada para interposição de recurso de ofício, que deixou de ser aquele estabelecido na Portaria MF n.º 3, de 3 de

[...]

improcedência, não há como prosperar a presente autuação. 

Com isso, a DRJ de origem decidiu no sentido de que o crédito fiscal deveria 
ser exonerado. A multa foi aplicada conforme o Relatório Fiscal descrito nas e­fls. 10 e planilha 
de fls. 11/12, resultando no valor de R$ 1.152.939,58 (um milhão, cento e cinquenta e dois mil, 
novecentos e trinta e nove reais e cinquenta e oito centavos). 

Contudo, cumpre destacar que a Portaria MF nº 63, de 09 de fevereiro de 2017 
majorou  o  limite  de  alçada  para  interposição  de  recurso  de  ofício,  que  deixou  de  ser  aquele 

estabelecido na Portaria MF n.º 3, de 3 de janeiro de 2008, na quantia de R$ 1.000.000,00 ­ um